Press Release

２０１８年８月１日

各 位

会 社 名 株式会社イチネンホールディングス

代表者名 代表取締役社長 黒 田 雅 史

（コード番号 9619 東証 1部）

問合せ先 執行役員 総合企画部長 井 本 久 子

 （ＴＥＬ．06-6309-7890）

株式会社トヨシマの会社分割（吸収分割）の完了

及び商号変更等に関するお知らせ

 当社は、２０１８年５月８日付で公表いたしました「株式会社トヨシマの事業再生にスポンサ

ーとして参画することのお知らせ」の通り、本日付で株式会社トヨシマ（本社：大阪府池田市、

代表取締役社長：田邉義和、以下、「トヨシマ」といいます。）の営む事業を、当社の１００％子

会社であるトヨシマ分割準備株式会社（本社：大阪府池田市、代表取締役社長：三村一雄、以下、

「トヨシマ分割準備」といいます。）へ会社分割（吸収分割）により承継する（以下、「本件分割」

といいます。）とともに、本日付をもってトヨシマ分割準備の商号を変更し、新たに「株式会社ト

ヨシマ」としてスタートいたしましたので、お知らせいたします。

記

１．事業承継の目的

  当社グループは、傘下会社で「自動車リース関連事業」、「ケミカル事業」、「パーキング事業」、

「機械工具販売事業」、「合成樹脂事業」の５つの事業を展開しております。また、基盤事業の

強化を進めながら、事業領域の枠内にとらわれない新規事業の参入、規模拡大を目的とした積

極的な M&A、海外展開にも挑戦しております。

この度、事業を承継するトヨシマは、産業用車両部品・自動車用部品の製造事業、及び、各

種自動車部品・自動車関連付属品の卸販売事業を行っており、当社の機械工具事業との相乗効

果が見込まれます。また、同社のフォークアーム製造事業は、特徴的かつニッチ市場で市場占

有度の高い事業であり、今後の当社グループの収益拡大につながると考えております。

Press Release

２.本件分割の概要

（１）本件分割の方式

   トヨシマを分割会社、トヨシマ分割準備を承継会社とする吸収分割です。

（２）本件分割に係る割当ての内容

内容につきましては、相手方との守秘義務契約を締結しているため、開示を控えさせ

ていただきます。

（３）本件分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（４）本件分割により増減する資本金

本件分割によるトヨシマ分割準備の資本金の増減はありません。

（５）承継会社が承継する権利義務

本件分割に関する資産、負債及び契約上の地位等の権利義務のうち、吸収分割契約に

おいて定めるものを承継します。

３．異動する子会社（トヨシマ分割準備）の概要

(1) 名 称 トヨシマ分割準備株式会社

(2) 所 在 地 大阪府池田市住吉一丁目１番６号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 三村 一雄

(4) 事 業 内 容 各種自動車部品の製造販売業

(5) 資 本 金 ５０百万円

(6) 設 立 年 月 日 ２０１８（平成３０）年５月８日

(7) 大株主及び持株比率 株式会社イチネンホールディングス １００％

Press Release

(8)  上場会社と分割会社

との間の関係

資本関係

当社と分割会社との間には、記載すべき資本関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と分

割会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

資本関係はありません。

人的関係

当社と分割会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と分

割会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

人的関係はありません。

取引関係

当社グループの株式会社イチネン前田と分割会社

との間には、通常の取引関係としての各種機械工具

の仕入並びに販売の取引があります。

その他、当社と当該会社との間には、記載すべき取

引関係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間には、特

筆すべき取引関係はありません。

(9) トヨシマの財務状況

（2018 年 3 月期）

売上高：4,997 百万円、経常利益：98 百万円

当期純利益：▲219 百万円

総資産：9,141 百万円、純資産：2,317 百万円

（※１）トヨシマは、連結指標がないため、単体指標を記載しています。

（※２）本件分割によるトヨシマ分割準備の商号を除き、事業内容、本店所在地、代表者、資本

金、決算期の変更はありません。また純資産及び総資産については、現時点では確定し

ておりません。

４．商号変更について

２０１８年８月１日をもって、トヨシマ分割準備は「株式会社トヨシマ」に、トヨシマは「株

式会社ＴＳ商事」にそれぞれ商号変更いたしました。

Press Release

５．株式会社トヨシマ（旧：トヨシマ分割準備）の役員人事（２０１８年８月１日付）

役 職 名 氏  名 継 続 職

代表取締役会長 黒田 雅史

株式会社イチネンホールディングス

代表取締役社長

株式会社イチネンパーキング

代表取締役会長

代表取締役社長 三村 一雄

株式会社イチネンホールディングス

取締役 専務執行役員

グループ管理本部長

株式会社イチネンＳＨＯＫＯ

代表取締役社長

株式会社イチネン前田

取締役

株式会社イチネンＴＡＳＣＯ

取締役

株式会社イチネンミツトモ

取締役

株式会社イチネンネット

取締役

株式会社イチネンロジスティクス

取締役

蘇州豊島機械配件有限公司

董事

Toyoshima Special Steel USA

Director

常務取締役 池本 典弘

株式会社イチネンホールディングス

執行役員

 蘇州豊島機械配件有限公司

 監事

Press Release

役 職 名 氏  名 継 続 職

取締役 齋藤 智顕

株式会社イチネンホールディングス

総合企画部 グループ事業開発室

株式会社イチネンＴＡＳＣＯ

海外事業開発室 室長

蘇州豊島機械配件有限公司

董事長

Toyoshima Special Steel USA

Director

取締役 安達 滋

取締役 吉田 光太郎

監査役 足立 広志

株式会社イチネンホールディングス

株式会社イチネン

株式会社イチネンケミカルズ

株式会社イチネンＳＨＯＫＯ

株式会社イチネンジコー

株式会社イチネンジコーテック

株式会社イチネンジコーポリマー

上記の監査役

※上記は、２０１８年７月２５日開催のトヨシマ分割準備の株主総会において承認されており

ます。

６．株式会社イチネンホールディングスの役員人事

・新任執行役員（２０１８年８月１日付）

役 職 名 氏  名 継 続 職

執行役員 池本 典弘

株式会社トヨシマ

常務取締役

 蘇州豊島機械配件有限公司

監事

Press Release

７．その他グループ会社の役員人事

（１）株式会社イチネン

  ・退任執行役員（２０１８年７月３１日付）

役 職 名 氏  名

執行役員

近畿四国営業本部 大阪支店

営業三部 部長

池本 典弘

（２）株式会社イチネンファシリティーズ

  ・新任取締役（２０１８年８月１日付）

役 職 名 氏  名 継 続 職

取締役 道田 浩人

株式会社イチネンホールディングス

執行役員 管理第一統括部

人事総務部 部長

・退任取締役（２０１８年７月３１日付）

 役 職 名 氏  名

取締役 三村 一雄

８．今後の見通し

本件分割に伴う当社グループの２０１９年３月期連結業績への影響について、今後公表すべき

事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

以 上